MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE INOVAÇÃO

Avenida Desembargador Vitor Lima, 222 – Loja 03 – Prédio Reitoria II, Trindade – Telefone: (48) 3721-2346
CEP: 88040-400 – Florianópolis, SC, Brasil – E-mail: sinova@contato.ufsc.br

Edital 13/2021/SINOVA – Resultado Final

A Comissão de Avaliação, nomeada pela Portaria nº 14/2021/SINOVA, torna público o resultado
final do Edital 13/2021/SINOVA - Chamada Interna para seleção de propostas para o “Programa
de Apoio ao Empreendedorismo Universitário Inovador no estado de Santa Catarina” (Edital de
Chamada Pública FAPESC nº 39/2021).

Proposta - Coordenador Classificação

Via Connect: placemaking universitário para fomento do
empreendedorismo e da inovação a partir da prática dos
habitats de inovação - Clarissa Stefani Teixeira

1º

Programa de apoio à inovação e empreendedorismo da
Região do Contestado - Gustavo Cristiano Sampaio

2º

IdeAção – Ideias universitárias Inovadoras - Marilise Luiza
Martins dos Reis

3º

Proposta de Programa de Desenvolvimento,
Empreendedorismo e Inovação Universitário - Modesto
Hurtado Ferrer

4º

Metodologia EXPRO: ferramentas de gestão para inovação e
empreendedorismo - Andréa Cristina Trierweiller

5º

Sensores de triangulação a laser aplicados a soldagem -
Alberto Bonamigo Viviani

Não classificada (Itens
1 e 2 do edital)

Rede inteligente de eletropostos para veículos elétricos –
Gierri Waltrich

Não classificada (Item 1
do edital)

Florianópolis, 14 de outubro de 2021.

Alexandre Moraes Ramos
Presidente

Gabriela C. de O. Squariz
Membro

Maico Oliveira Buss
Membro

Roberto Luis de Figueiredo dos S. Júnior
Membro

		2021-10-14T11:11:16-0300
	ROBERTO LUIS DE FIGUEIREDO DOS SANTOS JUNIOR:73261971991

		2021-10-14T13:35:43-0300

		2021-10-14T13:58:43-0300

		2021-10-14T14:00:35-0300